
 

 

 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

П Р И К А З 

29.06.2018 № 921 

г. Майкоп 

 

О результатах аттестации педагогических 

работников в целях установления 

квалификационной категории  

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 7 апреля 2014 г. № 276, приказом Министерства образования и науки 

Республики Адыгея «Об организации аттестации педагогических работников с 

целью установления квалификационной категории» от 17.02.2015 № 100 и на 

основании решения аттестационной комиссии Министерства образования и науки 

Республики Адыгея (протокол № 9 от 29.06.2018) 

приказываю:  

1. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 1). 

2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам (приложение 2). 

3. ГБУ РА «Государственная аттестационная служба системы 

образования» (Милосердиной Л.А.) до 4 июля 2018 года:  

3.1. Внести сведения об итогах аттестации педагогических работников в 

банк данных по аттестации педагогических работников; 

3.2. Разместить данный приказ на сайтах Министерства образования и 

науки Республики Адыгея и ГБУ РА "Государственная аттестационная служба 

системы образования". 

     4. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего консультанта 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Новоселову Т.Ф. 

 

    

 

   Министр                                                                                                   А.А. Керашев



Приложение 1 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея 

от 29.06.2018 № 921 
 

Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена высшая квалификационная категория 
 

№№ 

п\п 

Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Темзокова Марина 

Меджидовна 

ГБОУ РА «Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

учитель  адыгейский язык 

и литература 

2.  Гуагова Зара 

Рамазановна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением слуха 

и зрения» 

учитель  начальные классы 

3.  Бричева Анаида 

Нальбиевна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением слуха 

и зрения» 

учитель – 

дефектолог 

(тифлопедагог) 

- 

4.  Кудаева Асият 

Айтечевна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5» 

г. Майкопа 

учитель  история и 

обществознание 

5.  Можайская Анна 

Андреевна 

МБОУ «Майкопская 

гимназия № 5» 

г. Майкопа 

учитель  география 

6.  Власова Анна 

Владимировна 

МБОУ «Лицей № 8»  

г. Майкопа 

учитель  математика и 

экономика 

7.  Зайкина Елена 

Николаевна 

МБОУ «Лицей № 8»  

г. Майкопа 

учитель  информатика 

8.  Ситимова Фатима 

Асланбиевна 

МБОУ «СШ № 11»  

г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

9.  Генчева Лариса 

Николаевна 

МБОУ «СШ № 28»  

г. Майкопа 

учитель  музыка и МХК 

10.  Варламова Светлана 

Юрьевна 

МБУДО «МЦРТДВ»  

г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

11.  Асабаева Елена 

Александровна 

МБДОУ «Детский сад № 

1»  г. Майкопа 

воспитатель - 

12.  Шутько Елена 

Петровна 

МБДОУ «Детский сад № 

7»  г. Майкопа 

воспитатель - 

13.  Свистельникова 

Алена Владимировна 

МБДОУ «Детский сад № 

7»  г. Майкопа 

воспитатель - 

14.  Нагарокова Зурет 

Аминовна 

МБДОУ «Детский сад № 

9»  г. Майкопа 

воспитатель - 

15.  Цикушева Тамара 

Сафарбиевна 

МБДОУ «Детский сад № 

14»  г. Майкопа 

воспитатель - 

16.  Хут Саудет 

Хизировна 

МБДОУ «Детский сад № 

16»  г. Майкопа 

воспитатель - 

17.  Хут Мариет 

Аскеровна 

МБДОУ «Детский сад № 

21»  г. Майкопа 

инструктор по 

физкультуре 
- 

18.  Квашева Ханя 

Татлостановна 

МБДОУ «Детский сад № 

28»  г. Майкопа 

воспитатель - 

19.  Олторжевская Елена 

Владимировна 

МБДОУ «Детский сад № 

29»  г. Майкопа 

воспитатель - 



20.  Жукова Анжелика 

Нурбиевна 

МБДОУ «Детский сад № 

33»  г. Майкопа 

воспитатель - 

21.  Долгополова Елена 

Васильевна 

МБДОУ «Детский сад № 

34»  г. Майкопа 

воспитатель - 

22.  Нагаюк Светлана 

Рафиковна 

МБДОУ «Детский сад № 

34»  г. Майкопа 

воспитатель - 

23.  Гикавчук Ирина 

Анатольевна 

МБДОУ «Детский сад № 

57»  г. Майкопа 

воспитатель - 

24.  Лобанова Светлана 

Сергеевна 

МБДОУ «Детский сад № 

57»  г. Майкопа 

воспитатель - 

25.  Ермашева Наталья 

Викторовна 

МБОУ СОШ № 1 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 
26.  Харчев Сергей 

Филиппович 

МБОУ СОШ № 4 

Майкопского района 

учитель  информатика и 

математика 
27.  Толкачева Ольга 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 9 

Майкопского района 

учитель  физкультура 

28.   Мирзоян Роберт 

Ашотович 

МБОУ СОШ № 13 

Майкопского района 

учитель  технология 

29.  Черкашина Татьяна 

Ивановна 

МБДОУ Центр развития 

ребенка - детский сад № 2 

«Жемчужинка» 

Майкопского района 

воспитатель - 

30.  Акимова Лариса 

Николаевна 

МБДОУ Центр развития 

ребенка - детский сад № 2 

«Жемчужинка» 

Майкопского района 

воспитатель - 

31.  Наринян Эльмира 

Суреновна 

МБДОУ Центр развития 

ребенка - детский сад № 2 

«Жемчужинка» 

Майкопского района 

педагог-

психолог 

- 

32.  Анисимова Татьяна 

Алексеевна 

МБОУ СОШ № 4 

Гиагинского района 

учитель  начальные классы 

33.  Качанова Оксана 

Владимировна 

МБОУ СОШ № 7 

Гиагинского района 

учитель  русский язык и 

литература 
34.  Власова Наталья 

Ивановна 

МБОУ СОШ № 7 

Гиагинского района 

учитель  история 

35.  Кидакоева Анжела 

Казбековна 

МБОУ СОШ № 1 

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

36.  Штымова Лариса 

Нурбиевна 

МБОУ СОШ № 1 

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

37.  Меркицкая Марьет 

Ибрагимовна 

МБОУ СОШ № 2 

Кошехабльского района 

учитель  русский язык и 

литература 
38.  Кушхова Сусанна 

Аскарбиевна 

МБОУ СОШ № 5 

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

39.  Шугушев Махмуд 

Схатбиевич 

МБОУ СОШ № 5 

Кошехабльского района 

преподаватель- 

организатор 

ОБЖ  

- 

40.  Нагоева Фатима 

Казбековна 

МБДОУ № 1 

Кошехабльского района 

музыкальный 

руководитель 
- 

41.  Чужева Саида 

Аслановна 

МБДОУ № 8 

Кошехабльского района 

воспитатель - 

42.  Агержаноков 

Ибрагим Сальбиевич 

МБУ ДО ДШИ 

Кошехабльского района 

преподаватель  - 

43.  Табухов Мухамет 

Шхамбиевич 

МБУ ДО ДШИ 

Кошехабльского района 

концертмейстер - 

44.  Мутовкина Наталья 

Анатольевна 

МБОУ «Гимназия № 1» 

Красногвардейского 

учитель  химия и биология 



района 

45.  Авдошенко Наталья 

Геннадьевна 

МБОУ «СОШ № 2» 

Красногвардейского 

района 

учитель  изобразительное 

искусство 

46.  Вирченко Татьяна 

Алексеевна 

МБОУ «СОШ № 2» 

Красногвардейского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

47.  Ещук Сусана 

Абубачировна 

МБОУ «СОШ № 1» 

Теучежского района 

учитель  начальные классы 

48.  Заремук Анжела 

Заурбиевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Теучежского района 

учитель  адыгейский язык 

и литература 
49.  Блягоз Мариет 

Арамбиевна 

МБОУ «СОШ № 8» 

Теучежского района 

учитель  математика, 

физика и 

информатика 
50.  Шеуджен Мосс 

Махмудович 

МБОУ ДОД ДЮСШ  

Теучежского района 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

51.  Андрухаева Зарема 

Алиевна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  биология 

52.  Юдина Евгения 

Владимировна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  история, 

обществознание 
53.  Панеш Марьет 

Аскербиевна 

МБОУ «СШ № 5» 

Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 

литература 
54.  Чухо Фатима 

Шрахметовна 

МБОУ «СШ № 6» 

Тахтамукайского района 

учитель  английский язык 

55.  Лашева Марина 

Александровна 

МБОУ «СШ № 13» 

Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 

литература 
56.  Барчо Нафсет 

Рашидовна 

МБОУ «СШ № 19» 

Тахтамукайского района 

учитель  русский язык и 

литература 
57.  Тлехусеж Сусана 

Асланбечевна 

МБОУ «СШ № 20» 

Тахтамукайского района 

учитель  география 

58.  Шестакова Ольга 

Генриховна 

МБДОУ № 5 

Тахтамукайского района 

музыкальный 

руководитель 

- 

59.  Долгинов Анатолий 

Платонович 

ГБПОУ РА «Дондуковский 

сельскохозяйственный 

техникум» 

преподаватель - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Министерства образования  

и науки Республики Адыгея                                                        

от 29.06.2018 № 921 
Список 

педагогических работников образовательных организаций Республики Адыгея, которым 

установлена первая квалификационная категория 

 
№№ 

п\п 
Ф.И.О. Образовательная 

организация, 

муниципальное 

образование 

Должность Предмет 

1.  Гуагова Зара 

Рамазановна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением слуха 

и зрения» 

воспитатель - 

2.  Джигунова Зулета 

Рашидовна 

ГКОУ РА «АРШИ для 

детей с нарушением слуха 

и зрения» 

воспитатель - 

3.  Хуажева Биба 

Аслановна 

ГКОУ РА «Школа-

интернат для детей с ОВЗ, 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

учитель  начальные классы 

4.  Бгуашева Сусана 

Жоровна 

ГКОУ РА «Школа-

интернат для детей с ОВЗ, 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

учитель  письмо и чтение 

5.  Бгуашев Руслан 

Батырбиевич 

ГКОУ РА «Школа-

интернат для детей с ОВЗ, 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

учитель  физкультура 

6.  Ахметова Саида 

Аслановна 

МБОУ «СШ № 17» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

7.  Забурдяев Евгений 

Валерьевич 

МБОУ СШ № 17 

 г. Майкопа 

учитель  физика 

8.  Романенко Екатерина 

Алексеевна 

МБОУ «СШ № 23» 

 г. Майкопа 

учитель  начальные классы 

9.  Щербина Наталья 

Анатольевна 

МБУ ДО «МЦРТДВ»  

г. Майкопа 

методист - 

10.  Чибирко Елена 

Вячеславовна 

МБУ ДО «МЦРТДВ»  

г. Майкопа 

методист - 

11.  Аракелян Лусине 

Левоновна 

МБУ ДО «МЦРТДВ»  

г. Майкопа 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

12.  Билетова Анастасия 

Юрьевна 

МБДОУ «Детский сад № 

4»  г. Майкопа 

воспитатель - 

13.  Боженко Татьяна 

Васильевна 

МБДОУ «Детский сад № 

4»  г. Майкопа 

воспитатель - 

14.  Чунихина Наталья 

Александровна 

МБДОУ «Детский сад № 

7»  г. Майкопа 

воспитатель - 

15.  Умрихина Наталья 

Алексеевна 

МБДОУ «Детский сад № 

7»  г. Майкопа 

старший 

воспитатель 

- 

16.  Лебеденко Вероника 

Дмитриевна 

МБДОУ «Детский сад № 

16»  г. Майкопа 

воспитатель - 

17.  Петренко Алевтина МБДОУ «Детский сад № воспитатель - 



Накиповна 18»  г. Майкопа 

18.  Заведий Елена 

Геннадьевна 

МБДОУ «Детский сад № 

18»  г. Майкопа 

учитель-логопед - 

19.  Цикушева Аминет 

Абрековна 

МБДОУ «Детский сад № 

21»  г. Майкопа 

воспитатель - 

20.  Пшизова Замира 

Арамбиевна 

МБДОУ «Детский сад № 

21»  г. Майкопа 

воспитатель - 

21.  Канокова Нуриет 

Нурбиевна 

МБДОУ «Детский сад № 

21»  г. Майкопа 

музыкальный 

руководитель 

- 

22.  Шишхова Зарема 

Мухамедовна 

МБДОУ «Детский сад № 

21»  г. Майкопа 

педагог-

психолог 
- 

23.  Глухова Наталья 

Ивановна 

МБДОУ «Детский сад № 

34»  г. Майкопа 

музыкальный 

руководитель 

- 

24.  Волкова Ирина 

Алексеевна 

МБДОУ «Детский сад № 

36»  г. Майкопа 

старший 

воспитатель 

- 

25.  Нартова Наталья 

Александровна 

МБДОУ «Детский сад № 

37  г. Майкопа 

педагог-

психолог 

- 

26.  Ефимова Наталья 

Юрьевна 

МБДОУ «Детский сад № 

37  г. Майкопа 

учитель-

дефектолог 
- 

27.  Улитичева Оксана 

Павловна 

МБДОУ «Детский сад № 

37  г. Майкопа 

учитель-

дефектолог 
- 

28.  Переворочаева 

Людмила 

Александровна 

МБДОУ «Детский сад № 

49»  г. Майкопа 

музыкальный 

руководитель 
- 

29.  Кургуньян Юлиана 

Владимировна 

МБДОУ «Детский сад № 

56»  г. Майкопа 

воспитатель - 

30.  Мосягина Анжелика 

Вячеславовна 

МБДОУ «Детский сад № 

56»  г. Майкопа 

музыкальный 

руководитель 
- 

31.  Схаплок Саида 

Алиевна 

МБУ ДО «ДШИ № 1»  

г. Майкопа 

преподаватель - 

32.  Медведева Людмила 

Ивановна 

МБОУ СОШ № 5 

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

33.  Демидова Екатерина 

Валерьевна 

МБОУ СОШ № 17 

Майкопского района 

учитель  начальные классы 

34.  Казаков Олег 

Анатольевич 

МБОУ СОШ № 17 

Майкопского района 

учитель  история и 

обществознание 

35.  Головская Виктория 

Александровна 

МБОУ СОШ № 17 

Майкопского района 

учитель  русский язык и 

литература 

36.  Коломыцева Римма 

Вячеславовна 

МБОУ СОШ № 17 

Майкопского района 

учитель  английский язык 

37.  Ковалевская Анна 

Леонидовна 

МБОУ СОШ № 4 

Гиагинского района 

учитель  математика 

38.  Чусова Надежда 

Павловна 

МБОУ СОШ № 4 

Гиагинского района 

учитель  математика 

39.  Можанова Светлана 

Петровна 

МБДОО № 6 Гиагинского 

района 

воспитатель - 

40.  Докшокова Сусана 

Нурбиевна 

МБДОО № 7 Гиагинского 

района 

воспитатель - 

41.  Клеванец Марина 

Сергеевна 

МБДОО № 7 Гиагинского 

района 

воспитатель - 

42.  Кикова Зурет 

Сафарбиевна 

МБДОУ № 1 

Шовгеновского района 

воспитатель - 

43.  Кубашичева Зурет 

Нальбиевна 

МБДОУ № 1 

Шовгеновского района 

педагог-

психолог  
- 

44.  Бгуашева Сулиет 

Кушуковна 

МБОУ ДО ДШИ 

Шовгеновского района 

преподаватель - 

45.  Тхаркахова Лариса МБОУ СОШ № 1 учитель  начальные классы 



Анатольевна Кошехабльского района 

46.  Кабардаев Рашид 

Юнусович 

МБОУ СОШ № 1 

Кошехабльского района 

учитель  физкультура 

47.  Цаликов Самирбек 

Казбекович 

МБОУ СОШ № 1 

Кошехабльского района 

учитель  физкультура 

48.  Пашева Лариса 

Хасановна 

МБОУ СОШ № 5 

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

49.  Хупсарокова Ирина 

Шуровна 

МБОУ СОШ № 5 

Кошехабльского района 

учитель  изобразительное 

искусство 

50.  Хаткова Анджела 

Рашидовна 

МБОУ СОШ № 5 

Кошехабльского района 

учитель  начальные классы 

51.  Ерин Александр 

Валерьевич 

МБОУ СОШ № 8 

Кошехабльского района 

учитель  английский язык 

52.  Шушокова Сусанна 

Султановна 

МБОУ СОШ № 8 

Кошехабльского района 

учитель  адыгейский язык 

и литература 

53.  Батырбиева Елена 

Николаевна 

МБОУ СОШ № 8 

Кошехабльского района 

учитель  адыгейская 

литература 

54.  Шугушев Махмуд 

Схатбиевич 

МБОУ ДО ДЮСШ 

Кошехабльского района 

тренер-

преподаватель 
- 

55.  Шоров Каплан 

Хасамбиевич 

МБОУ ДО ДЮСШ 

Кошехабльского района 

тренер-

преподаватель 
- 

56.  Даурова Олеся 

Юрьевна 

МБДОУ № 7 

Кошехабльского района 

воспитатель  

57.  Прокопова Наталья 

Николаевна 

МБУ ДО ДШИ 

Кошехабльского района 

преподаватель  - 

58.  Хиштова Анисет 

Шхамбиевна 

МБУ ДО ДШИ 

Кошехабльского района 

преподаватель  - 

59.  Этлешева Аксана 

Аскарбиевна 

МБУ ДО ДШИ 

Кошехабльского района 

преподаватель  - 

60.  Чеужева Файзет 

Абрековна 

МБОУ «Гимназия № 1» 

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

61.  Ханаев Дмитрий 

Павловлович 

МБОУ «Гимназия № 1» 

Красногвардейского 

района  

учитель  физика 

62.  Коппель Марина 

Васильевна 

МБОУ СОШ № 2 

Красногвардейского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

63.  Наскурова Зара 

Зауровна 

МБОУ СОШ № 2 

Красногвардейского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

64.  Беданокова Светлана 

Юрьевна 

МБОУ СОШ № 2 

Красногвардейского 

района 

учитель  математика 

65.  Лактионова Ольга 

Владимирова 

МБОУ СОШ № 4 

Красногвардейского 

района 

учитель  начальные классы 

66.  Юшина Лариса 

Сергеевна 

МБОУ СОШ № 5 

Красногвардейского 

района 

учитель  русский язык и 

литература 

67.  Колядницквя 

Екатерина 

Александровна 

МБДОУ № 5 

Красногвардейского 

района 

воспитатель  

68.  Уджуху Фатима 

Хазретовна 

МБОУ СОШ № 1 

Теучежского района 

учитель  английский язык 

69.  Схаляхо Аркадий 

Ахмедович 

МКУ ДО ДШИ 

Теучежского района 

преподаватель  - 



70.  Сташ Саният 

Аслановна 

МБОУ «СШ № 2» 

Тахтамукайского района 

педагог-

психолог 
- 

71.  Бжассо Зарема 

Анзауровна 

МБОУ СОШ № 3 

Тахтамукайского района 

учитель  математика 

72.  Жаде Адам Аюбович МБОУ СШ № 3 

Тахтамукайского района 

учитель  ОБЖ 

73.  Тлеуз Азмет 

Хазретович 

МБОУ СШ № 4 

Тахтамукайского района 

учитель  физкультура 

74.  Ермоленко Оксана 

Аскеровна 

МБОУ СШ № 5 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

75.  Тхаркахо Мариет 

Юрьевна 

МБОУ СШ № 5 

Тахтамукайского района 

учитель  начальные классы 

76.  Панеш Бэла 

Заурбиевна 

МБОУ СШ № 19 

Тахтамукайского района 

учитель  математика и 

информатика 

77.  Тлехусеж Сусана 

Асланбечевна 

МБУ ДО «ЦДОДД» 

Тахтамукайского района 

педагог 

дополнительного 

о образования 

- 

78.  Такахо Замирет 

Саферовна 

МБДОУ № 10 

Тахтамукайского района 

педагог-

организатор 
- 

79.  Сурхаева Раида 

Яралиевна 

МБДОУ № 10 

Тахтамукайского района 

воспитатель - 

80.  Тлехусеж Саида 

Зауркановна 

МБДОУ № 13 

Тахтамукайского района 

воспитатель - 

81.  Лосева Надежда 

Сергеевна 

МБУ ДО «Энемская ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

82.  Архипова Елена 

Алексеевна 

МБУ ДО «Энемская ДШИ» 

Тахтамукайского района 

преподаватель - 

83.  Делок Вячеслав 

Хазретович 

ГБПОУ РА «Майкопский 

политехнический 

техникум» 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

84.  Лаптева Татьяна 

Валерьевна 

ГБПОУ РА 

«Красногвардейский 

аграрно-промышленный 

техникум» 

преподаватель - 

85.  Лаптева Татьяна 

Валерьевна 

ГБПОУ РА 

«Красногвардейский 

аграрно-промышленный 

техникум» 

мастер 

производственно

го обучения 

- 

86.  Бахов Руслан 

Довлетукович 

ГБПОУ РА 

«Красногвардейский 

аграрно-промышленный 

техникум» 

педагог 

дополнительного 

образования 

- 

87.  Шаков Азамат 

Магометович 

ГБПОУ РА 

«Красногвардейский 

аграрно-промышленный 

техникум» 

педагог 

дополнительного 

образования 

 

88.  Тутаришев Эдуард 

Байзетович 

ГБПОУ РА «Дондуковский 

сельскохозяйственный 

техникум» 

преподаватель  спец дисциплины 

89.  Письмак Игорь 

Владимирович 

ГБПОУ РА «Дондуковский 

сельскохозяйственный 

техникум» 

преподаватель  физкультура 

 


